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Autor: Poder Executive - Ref. P.L.C. N° 008/2020, de 23 de Novembro de 2020.

ATUALIZA A LEGISLAQAO MUNICIPAL CONFORME A LEI 
COMPLEMENTAR N° 175, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

O Senhor CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO DE 
MATOS, Prefeito Municipal de Piratininga, no Estado de Sao 
Paulo,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei atualiza a Legislagao Municipal do Imposto 
Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN conforme a Lei Complementar n° 175, de 
23 de setembro de 2020.

CAPITULO I
ELEMENTO ESPACIAL DO FATO GERADOR DO ISSQN

Art. 2° O produto da arrecadagao do ISSQN relative aos servigos 
descritos nos subitens 004.022, 004.023, 005.009, 015.001 e 015.009 da lista de servigos 
constantes no Artigo 48 e Anexo I da Lei n° 1.418 de 24 de dezembro de 1997, sera 
partilhado entre o Municipio do local do estabelecimento prestador e o Municipio do 
domicilio do tomador desses servigos, da seguinte forma:

I- Relativamente aos periodos de apuragao ocorridos no 
exercicio de 2021, 33,5% (trinta e tres inteiros e cinco decimos por cento) do produto da 
arrecadagao pertencerao ao Municipio do local do estabelecimento prestador do servigo, e 
66,5% (sessenta e seis inteiros e cinco decimos por cento), ao Municipio do domicilio do 
tomador;

II- Relativamente aos periodos de apuragao ocorridos no 
exercicio de 2022, 15% (quinze por cento) do produto da arrecadagao pertencerao ao 
Municipio do local do estabelecimento prestador do servigo, e 85% (oitenta e cinco por 
cento), ao Municipio do domicilio do tomador;

III- Relativamente aos periodos de apuragao ocorridos a partir 
do exercicio de 2023, 100% (cem por cento) do produto da arrecadagao pertencerao ao 
Municipio do domicilio do tomador.

§1° Na ausencia de convenio, ajuste ou protocolo firmado entre 
os Municipios interessados ou entre esses e o Comite Gestor das Obrigagoes Acessorias 
do ISSQN (CGOA) para regulamentagao do disposto no caput deste artigo, o Municipio do 
domicilio do tomador do servigo devera transferir ao Municipio do local do estabelecimento 
prestador a parcela do imposto que Ihe cabe ate o 5° (quinto) dia util seguinte ao seu 
recolhimento.

§2° O Municipio do domicilio do tomador do servigo podera 
atribuir as instituigoes financeiras arrecadadoras a obrigagao de reter e de transferir ao 
Municipio do estabelecimento prestador do servigo os valores correspondentes a respectiva 
participagao no produto da arrecadagao do ISSQN.

§3° Ressalvadas as excegops e especificagoes estabelecidas
servigos previstos nos subitensnos §§ 4° a 10° deste artigo, considera-se tomador

004.022, 004.023, 005.009, 015.001 e 015.009 da lista/hiunfcipal de servigos, o cofitratante
de negocio juridico que envolva 'estipulagao em favor de unidade dado servigo e, no caso 

pessoa juridica contratante, a unidade em favor da qbal ofeervigo foi e^tipulad^j sendo
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irrelevantes para caracteriza-la as denominagoes de sede, filial, agencia, posto de 
atendimento, sucursal, escritorio de representagao ou contato ou quaisquer outras que 
venham a ser utilizadas.

§4° No caso dos servigos de pianos de saude ou de medicina e 
congeneres, referidos nos subitens 004.022 e 004.023 da lista municipal de servigos, o 
tomador do servigo e a pessoa fisica beneficiaria vinculada a operadora por meio de 
convenio ou contrato de piano de saude individual, familiar, coletivo empresarial ou coletivo 
por adesao.

§5° Nos casos em que houver dependentes vinculados ao titular 
do piano, sera considerado apenas o domicilio do titular para fins do disposto no § 4° deste 
artigo.

§6° No caso dos servigos de administragao de cartao de credito 
ou debito e congeneres, referidos no subitem 015.001 da lista municipal de servigos, 
prestados diretamente aos portadores de cartoes de credito ou debito e congeneres, o 
tomador e o primeiro titular do cartao.

§7° O local do estabelecimento credenciado e considerado o 
domicilio do tomador dos demais servigos referidos no subitem 015.001 da lista municipal 
de servigos relatives as transferencias realizadas por meio de cartao de credito ou debito, 
ou a eles conexos, que sejam prestados ao tomador, direta ou indiretamente, por:

I- Bandeiras;
II- Credenciadoras; ou
III- Emissoras de cartoes de credito e debito.
§8° No caso dos servigos de administragao de carteira de 

valores mobiliarios e dos servigos de administragao e gestao de fundos e clubes de 
investimento, referidos no subitem 015.001 da lista municipal de servigos, o tomador e o 
cotista.

§9° No caso dos servigos de administragao de consorcios, o
tomador de servigo e o consorciado.

§10 No caso dos servigos de arrendamento mercantil, o tomador 
do servigo e o arrendatario, pessoa fisica ou a unidade beneficiaria da pessoa juridica, 
domiciliado no Pais, e, no caso de ar/endatario nao domiciliado no Pais, o tomador e o 
beneficiario do servigo no Pais.

CAPITULO II
COMPOSIQAO DA BASE DE CALCULO

Art. 3° A base de calculo dos servigos previstos nos subitens 
004.022, 004.023, 005.009, 015.001 e 015.009 da lista municipal de servigos, sera 
composta de acordo com os incisos abaixo:

I- A base de calculo dos servigos previstos nos subitens 004.022, 
004.023 e 005.009 da lista municipal de servigos, sera composta pelo prego dos respectivos 
servigos, excluidos os desembolsos efetuados com os cooperados e servigos medico- 
hospitalares e laboratoriais relacionados a cada tomador conveniado;

II- A base de calculo dos servigos previstos no subitem 015.001 
da lista municipal de servigos sera composta pelo prego total do servigo, nao sendo admitida 
qualquer dedugao;

III- A base de calculo dos servigos previstos no subitem 015.009 
da lista municipal de servigos sera composta pelc/prego total do servigo, incluindg^b valor 
residual garantido (VRG) e o valor residual frtT^l para a aquisigao do bem.

V

CAPITULO III
OBRIGAQAO ACfeSSdRIA
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Art. 4° O ISSQN devido em razao dos servigos referidos no art. 
2° sera apurado pelo contribuinte e declarado por meio de sistema eletronico de padrao 
unificado em todo o territorio nacional.

§1° 0 sistema eletronico de padrao unificado de que trata o caput 
sera desenvolvido pelo contribuinte, individualmente ou em conjunto com outros 
contribuintes sujeitos as disposigoes da Lei Complementar n° 175, de 23 de setembro de 
2020, e seguira leiautes e padrbes definidos pelo Comite Gestor das Obrigagoes Acessorias 
do ISSQN (CGOA).

§2° O contribuinte devera franquear ao Municipio acesso mensal 
e gratuito ao sistema eletronico de padrao unificado utilizado para cumprimento da 
obrigagao acessoria padronizada.

§3° Quando o sistema eletronico de padrao unificado for 
desenvolvido em conjunto por mais de urn contribuinte, cada contribuinte acessara o 
sistema exclusivamente em relagao as suas proprias informagoes.

§4° O Municipio acessara o sistema eletronico de padrao 
unificado dos contribuintes exclusivamente em relagao as informagoes de sua respectiva 
competencia.

Art. 5° O contribuinte do ISSQN declarara as informagoes objeto 
da obrigagao acessoria de que trata esta Lei de forma padronizada, exclusivamente por 
meio do sistema eletronico de que trata o artigo anterior, ate o 25° (vigesimo quinto) dia do 
mes seguinte ao de ocorrencia dos fatos geradores.

Paragrafo unico. Afalta da declaragao, na forma do caput, das 
informagoes relativas ao Municipio sujeitara o contribuinte a multa de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reals).

Art. 6° O Municipio fornecera as seguintes informagoes 
diretamente no sistema eletronico do contribuinte, conforme definigoes do CGOA:

I- Aliquotas, conforme o periodo de vigencia, aplicadas aos
servigos referidos no art. 2° desta Lei;

II- Arquivos da legislagao vigente no Municipio que versem sobre
os servigos referidos no art. 2° desta Lei;

III- Dados do domicilio bancario para recebimento do ISSQN.
§ 1° O Municipio tera ate o ultimo dia do mes subsequente ao da 

disponibilizagao do sistema de cadastre para fornecer as informagoes de que trata o caput, 
sem prejuizo do recebimento do imposto devido retroativo a Janeiro de 2021.

§2° Na hipotese de atualizagao, pelo Municipio, das informagoes 
de que trata o caput, essas somente produzirao efeitos no periodo de competencia mensal 
seguinte ao de sua insergao no sistema, observado o disposto no art. 150, inciso III, alineas 
b e c, da Constituigao Federal, no que se refere a base de calculo e a aliquota, bem como 
ao previsto no § 1° deste artigo.

§3° E de responsabilidade do Municipio a higidez dos dados que 
esses prestarem no sistema previsto no caput, sendo vedada a imposigao de penalidades 
ao contribuinte em caso de omissao, de inconsistencia ou de inexatidao de tais dados.

Art. 7° E vedada ao Municipio a imposigao a contribuintes nao 
estabelecidos em seu territorio de qualquer oufra obrigagao acessoria com relagao aos 
servigos referidos no art. 2°, inclusive a exigencia de inscrigao nos cadastres municipais e 
distritais ou de licengas e alvaras de abertura de estabelecimentos no respective Muqicipio.

Art. 8° A emissao, pelo contribuinte, de notas fiscais de servigos 
referidos no art. 2° pode ser exigida, nos termos da legislagao municipal, exceto para os 
servigos descritos nos subitens 015.001 e 015.009 da lista municipal de servig(osrqtfe^icam 
dispensados da emissao de tais documentos. j

P^A DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNKL46.137.451/0001-76
PIRATININGA - ESTADO DE SAO PAULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
LE! COMPLEMENTAR N°2.459/2020. FLS. 04.

CAPITULO IV
PAGAMENTO DO IMPOSTO

Art. 9° O ISSQN de que trata esta Lei sera page ate o 15° 
(decimo quinto) dia do mes subsequente ao de ocorrencia dos fatos geradores, 
exclusivamente por meio de transferencia bancaria, no ambito do Sistema de Pagamentos 
Brasileiro (SPB), ao domicilio bancario informado pelo Municipio, nos termos do inciso III 
do art. 6°.

§1° Quando nao houver expediente bancario no 15° (decimo 
quinto) dia do mes subsequente ao de ocorrencia dos fatos geradores, o vencimento do 
ISSQN sera antecipado para o 1° (primeiro) dia anterior com expediente bancario.

§2° O comprovante da transferencia bancaria emitido segundo 
as regras do SPB e documento habil para comprovar o pagamento do ISSQN.

Art. 10 E vedada a atribuigao, a terceira pessoa, de 
responsabilidade pelo credito tributario relativa aos servigos referidos no art. 2° desta Lei, 
permanecendo a responsabilidade exclusiva do contribuinte, salvo o previsto no paragrafo 
unico deste artigo.

Paragrafo unico. As pessoas referidas nos incisos II ou III do § 
7° do art. 2° desta Lei ficam responsaveis pelo imposto devido pelas pessoas a que se 
refere o inciso I do mesmo dispositive, em decorrencia dos servigos prestados na forma do 
subitem 015.001 da lista municipal de servigos.

Art. 110 nao pagamento do ISSQN no prazo previsto no art. 9°
acarretara:

I- A sua atualizagao pela taxa referencial do Sistema Especial de 
Liquidagao e de Custodia (Selic) para titulos federais, a partir do 1° (primeiro) dia do mes 
subsequente ao mes de seu vencimento normal ate o mes anterior ao do pagamento, e 
pela taxa de 1% (urn por cento) no mes de pagamento;

II- Multa de 2% sobre o imposto devido.
CAPITULO V 

COMITE GESTOR DAS
OBRIGAgOES ACESSORIAS DO ISSQN - CGOA

Art. 12 0 Comite Gestor das Obrigagoes Acessorias do ISSQN 
(CGOA) foi instituido pela Lei Complementar n° 175, de 23 de setembro de 2020, para 
regular a aplicagao do padrao nacional da obrigagao acessoria dos servigos referidos no 
art. 2° desta Lei.

§1° O leiaute, o acesso e a forma de fornecimento das 
informagoes serao definidos pelo CGOA e somente poderao ser alterados apos decorrido 
o prazo de 3 (tres) anos, contado da definigao inicial ou da ultima alteragao.

§2° A alteragao do leiaute ou da forma de fornecimento das 
informagoes sera comunicada pelo CGOA com o prazo de pelo menos 1 (urn) ano antes de 
sua entrada em vigor.

§3° O CGOA sera composto de 10 (dez) membros, 
representando as regioes Sul, Sudeste, Centro-Oeste, Nordeste e Norte do Brasil, da 
seguinte forma:

I- 1 (urn) representante de Municipio capital ou do Distrito
„ /)

II- 1 (urn) representante de Municipio nao capital por regiao.

§4° Para cada representante titular sera indicado -l^um) 
suplente, observado o criterio regional adotado nos incisos I e II do caput.

Federal por regiao;
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§5° Os representantes dos Municipios previstos no inciso I do § 
3° serao indicados pela Frente Nacional de Prefeitos (FNP), e os representantes previstos 
no inciso II do § 3°, pela Confederapao Nacional de Municipios (CNM).

§6° O CGOA elaborara seu regimento interne mediante
resolupao.

Art. 13 Foi instituido pela mesma Lei Complementar n° 175, de 
23 de setembro de 2020, o Grupo Tecnico do Comite Gestor das Obrigapoes Acessorias 
do ISSQN (GTCGOA), que auxiliara o CGOA e tera a participapao de representantes dos 
contribuintes dos servipos referidos no art. 2° desta Lei.

§ 1° O GTCGOA sera composto de 4 (quatro) membros:
I- 2 (dois) membros indicados pelas entidades municipalistas

que compoem o CGOA;
II- 2 (dois) membros indicados pela Confederapao Nacional das 

Instituipoes Financeiras (CNF), representando os contribuintes.
§2° O GTCGOA tera suas atribuipoes definidas pelo CGOA

mediante resolupao.
CAPITULO VI

DISPOSigOES FINAIS E TRANSITORIAS
Art. 14 Em relapao as competencias de janeiro, fevereiro e 

marpo de 2021, e assegurada ao contribuinte a possibilidade de recolher o ISSQN e de 
declarar as informapoes objeto da obrigapao acessoria de que trata o art. 4° desta Lei ate 
o 15° (decimo quinto) dia do mes de abril de 2021, sem a imposipao de nenhuma 
penalidade.

Paragrafo unico. O ISSQN de que trata o caput sera atualizado 
pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidapao e de Custodia (Selic) para titulos 
federais, a partir do 1° (primeiro) dia do mes subsequente ao mes de seu vencimento normal 
ate o mes anterior ao do pagamento, e pela taxa de 1% (urn por cento) no mes de
pagamento.

Art. 15 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicapao. 
Piratininga, 28 de pezembro de’2020.^^uramuJv^

'^GABINETE DO ^ 

, PREFEITO
//x7/r7'

CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO DE MATOS
Prefeito Municipal

Registrada na-Secretaria Municipal e Publicada no Quadro de 
Avisos do Papo Municipal nesta data, em confo'rmidade com 
Lei Organica do Municipio de Piratininga. /

ispoe o Artigo 69 da

7
X0^URAMU^S 

SECRETARIA

^ATINiN^

/ MJ
LUIj^ARLOS ROCHA 
Agente Administrative
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